
Diário da República, 2.ª série — N.º 183 — 18 de setembro de 2015  26945

1.º Vogal Suplente: Dr. Paulo Vale, Investigador Auxiliar;
2.º Vogal Suplente: Dra. Maria João Botelho, Técnico Superior.

O presidente do júri será substituído nas usas faltas ou impedimentos 
pelo primeiro vogal efetivo.

26 — Nos termos da alínea t) do n.º 3 do artigo 19.º da Portaria 
n.º 83 -A/2009, de 22 de janeiro alterada e republicada pela Portaria 
n.º 145 -A/2011, de 6 de abril, os candidatos têm acesso às atas do júri, 
onde constam os parâmetros de avaliação e respetiva ponderação de cada 
um dos métodos de seleção a utilizar, a grelha classificativa e o sistema 
de valoração final do método, desde que as solicitem.

27 — Os candidatos admitidos serão convocados, através de noti-
ficação do dia, hora e local para realização dos métodos de seleção, 
nos termos previstos no artigo 32.º e por uma das formas previstas nas 
alíneas a), b), c) ou d) do n.º 3 da Portaria n.º 83 -A/2009, de 22 de janeiro 
alterada e republicada pela Portaria n.º 145 -A/2011, de 6 de abril.

28 — Exclusão e notificação dos candidatos:
De acordo com o preceituado no n.º 1 do artigo 30.º da referida Por-

taria, os candidatos excluídos serão notificados por uma das formas pre-
vistas nas alíneas a), b), c) ou d) do n.º 3 do artigo 30.º para a realização 
da audiência dos interessados nos termos do Código do Procedimento 
Administrativo.

29 — Em cumprimento da alínea h) do artigo 9.º da Constituição 
da República Portuguesa, a Administração Pública, enquanto entidade 
empregadora, promove ativamente uma política de igualdade de oportu-
nidades entre homens e mulheres no acesso ao emprego e na progressão 
profissional, providenciando escrupulosamente no sentido de evitar toda 
e qualquer forma de discriminação.

30 — O presente aviso será publicitado na Bolsa de Emprego Público 
(www.bep.gov.pt), até ao terceiro dia útil seguinte à da presente publica-
ção no Diário da República e na página eletrónica do IPMA, I. P..

18 de agosto de 2015. — O Vogal do Conselho Diretivo, Nuno Lou-
renço.

208935608 

 Aviso n.º 10603/2015
Em conformidade com o disposto no na alínea b) do n.º 1 do artigo 4.º 

da Lei 35/2014, de 20 de junho, que aprova a Lei Geral do Trabalho em 
Funções Públicas, torna -se público que por meu despacho e na sequência 
do procedimento concursal comum para constituição de Relação Jurídica 
de Emprego Público por Tempo Indeterminado, para o preenchimento de 
dois postos de trabalho na carreira técnico superior — área de meteorolo-
gia, aberto pelo aviso 9176/2014, publicado na 2.ª série de 11 de agosto, 
foram celebrados contratos de trabalho por tempo indeterminado com 
Berta Maria Tavares e Lisa Macedo Vargas, com efeitos a 1 de março de 
2015, com a remuneração mensal de 1.201,48 Euros, correspondente à 
2.ª posição remuneratória, nível 15 da tabela remuneratória única.

Para os efeitos previstos no artigo 45.º e seguintes da Lei 35/2014, 
de 20 de junho determino que o júri para o período experimental tenha 
a seguinte composição:

Presidente: Diamantino Valente Henriques, Delegado Regional dos 
Açores;

Vogais efetivos: Fernanda Rosário Silva Carvalho, Técnica superior 
e Débora Bonança Vasconcelos Borges Soares, observadora meteoro-
lógica;

Vogais suplentes: Vasco Manuel Maciel Andrade e Bruno Cesar Mon-
teiro do Rego, observadores meteorológicos.

19 de agosto de 2015. — O Vogal do Conselho de Diretivo, Rui Dias 
Fernandes.

208934069 

 Aviso n.º 10604/2015
Em conformidade com o disposto no na alínea b) do n.º 1 do artigo 4.º 

da Lei 35/2014, de 20 de junho, que aprova a Lei Geral do Trabalho em 
Funções Públicas, torna -se público que por meu despacho e na sequência 
do procedimento concursal comum para constituição de Relação Jurídica 
de Emprego Público por Tempo Indeterminado, para o preenchimento 
de um posto de trabalho na carreira assistente técnico, aberto pelo aviso 
9175/2014, publicado na 2.ª série de 11 de agosto, foi celebrado contrato 
de trabalho por tempo indeterminado com Duarte Nuno Melim Dias, 
com efeitos a 1 de março de 2015, com a remuneração mensal de 683,13 
Euros, correspondente à 1.ª posição remuneratória, nível 5 da tabela 
remuneratória única.

Para os efeitos previstos no artigo 45.º e seguintes, da Lei 35/2014, 
de 20 de junho determino que o júri para o período experimental tenha 
a seguinte composição:

Presidente: Victor Manuel Martins Soares Prior — Delegado Regional 
da Madeira;

Vogais efetivos: Maria Noélia dos Santos e Agostinho Inelso de 
Viveiros Ribeiro, observadores meteorológicos;

Vogais suplentes: Leonardo José Neves Dias e Décio Damasceno 
Mendonça Alves, assistentes técnicos.

19 de agosto de 2015. — O Vogal do Conselho de Diretivo, Rui Dias 
Fernandes.

208934085 

 MINISTÉRIO DA SAÚDE

Gabinete do Ministro

Despacho n.º 10402/2015
Nos termos conjugados do n.º 10 do artigo 3.º, dos n.os 2 e 4 do ar-

tigo 8.º e do artigo 18.º, todos da Lei Orgânica do XIX Governo Cons-
titucional, aprovada pelo Decreto -Lei n.º 86 -A/2011, de 12 de julho, 
na sua redação atual, e no uso dos poderes que me foram delegados 
através da Resolução do Conselho de Ministros n.º 67/2015, publicada 
no Diário da República, 1.ª série, n.º 176, de 9 de setembro, e de harmo-
nia com o disposto nos artigos 46.º a 48.º do Código do Procedimento 
Administrativo, aprovado pelo Decreto -Lei n.º 4/2015, de 7 de janeiro, 
determino o seguinte:

1 — Subdelego, com a faculdade de subdelegação, ao abrigo do 
disposto no artigo 109.º do Código dos Contratos Públicos, aprovado 
pelo Decreto -Lei n.º 18/2008, de 29 de janeiro, no Secretário de Estado 
Adjunto do Ministro da Saúde, licenciado Fernando Serra Leal da Costa, 
a competência para a prática de todos os atos a realizar no âmbito do 
procedimento previsto no n.º 1 da Resolução do Conselho de Ministros 
n.º 67/2015, de 9 de setembro.

2 — O presente despacho produz efeitos desde a data da aprovação da 
Resolução do Conselho de Ministros n.º 67/2015, de 9 de setembro.

9 de setembro de 2015. — O Ministro da Saúde, Paulo José de Ribeiro 
Moita de Macedo.

208934263 

 Administração Regional de Saúde do Centro, I. P.

Deliberação (extrato) n.º 1765/2015
Por deliberação do Conselho Diretivo da ARS Centro, I. P., de 20 de 

julho de 2015:
Autorizada a consolidação da mobilidade de Paula Alexandra de 

Oliveira Rodrigues, Assistente de Medicina Geral e Familiar, posi-
ção remuneratória 1.ª, nível remuneratório 45, do mapa de pessoal do 
Agrupamento de Centros de Saúde do Baixo Mondego, no mapa de 
pessoal do Agrupamento de Centros de Saúde do Baixo Vouga, desta 
Administração Regional de Saúde, nos termos do artigo 99.º, n.º 1, da 
Lei Geral do Trabalho em Funções Públicas, aprovada em anexo à Lei 
n.º 35/2014, de 20 de junho, com efeitos a 17 de maio de 2015.

19 de agosto de 2015. — O Presidente do Conselho Diretivo da ARS 
Centro, I. P., José Manuel Azenha Tereso.

208934863 

 Administração Regional de Saúde de Lisboa
e Vale do Tejo, I. P.

Declaração de retificação n.º 818/2015
Por ter saído com inexatidão no D.R. 2.ª série, n.º 128, de 03/07/2015, 

o despacho (extrato) n.º 7389/2015, retifica -se que onde se lê «[...] da 
Assistente Técnica [...]» deve ler -se «[...] de Enfermagem [...]».

3 de julho de 2015. — O Vogal do Conselho Diretivo, Nuno Venade.
208931899 

 Declaração de retificação n.º 819/2015
Por ter saído com inexatidão no Diário da República, 2.ª série, 

n.º 128, de 03/07/2015, o despacho (extrato) n.º 7383/2015, retifica-
-se que onde se lê «[...] da Assistente Técnica [...]» deve ler -se «[...] 
de Enfermagem [...]».

3 de julho de 2015. — O Vogal do Conselho Diretivo, Nuno Venade.
208933501 


